
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione

DELIBERAZIONE N. 4 271, del

“GARIBALDI”
Catania

,2 z NW. 2021

Oggetto: Affidamento di un accnrdo quadro per l’esecuzione di interventi di ripristino e
manutenzione da eseguirsi presso il P.O. Garibaldi Nesima in Catania a seguito
degli avversi eventi atmosferici in data 26.10.2021. Affidamento ex art. 1, comma
2, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell‘H/0912020.

Proposta N. % “17 /Tdel À‘5 9024

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

(dun. Gin : n/ . : Roccella)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. S ale

Registrazinne Contabile

Budget Anno 2021 Como 20002000040 Importo € 176.900,00 Aut. 108

Budget Anno 2021 Como 20009100010 Importo € 2.900,00 Aut. 108

20008100010

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n… 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,
nominulu cun Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

cen l'assistenza del Segretario, dott. ?
Dott.ssa Maria Anlunisffi LiGalli

,…
ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, a seguito degli avversi eventi atmosferici in data 26.10.2021, presso il PD.
Garibaldi Nesima si sono registrati copiosi allagamenti ai piani terra, -1, -2 e —3, che hanno
comportato l’av vio urgente ed indil‘lèribile di interventi di messa in sicurezza, ripristino dello stato
dei luoghi nonché di manutenzione straordinaria e di riqualificazione dei vari ambienti danneggiati.

Preso atto che i “servizi manutentivi di strutture ed impianti", allo stato affidati all’Operatore
Economico R.T…L Edison Spa - Bosch Energy and Building Solutions italy Srl, giusta convenzione
CONSIP denominata “Multiscn'izio tecnologico integrato energia per la sanità ed. 2 - Lotto 15’1

non prevedono, nello specifico, l’esecuzione dei lavori di che trattasi.

Ravvisata. pertanto - per quanto attiene gli interventi da eseguirsi » la necessità di dotarsi di
specifici strumenti contrattuali, al fine di poter intervenire con ogni immediatezza,

Preso atto che la tipologia di intero/enti da porre in essere (trattasi di manutenzioni piuttosto
Frammentate sulle componenti strutturali ed impiantistiche), necessita di uno strumento contrattuale,
tra quelli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016? che consenta la semplificazione e standardizzazione dei
relativi affidamenti e che, pertanto, risulta opportuno procedere all‘affidamento dell’appalto con la
formula del c.d. “accordo quadro", di cui all‘art. 54 del Codice.

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore e, in particolare. l’art. 163;
- il Decreto Legge 16.07.2020.n. 76 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e, in particolare, l’art.

1, comma 2, del DL. n, 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’1 1/09/2020, secondo
cui. qualora la determina a contrarre () altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo |8
aprile 2016 n. 50, “(...) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori. servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura. inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all‘articolo 35 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (...)”;

- le Linee guida n. 4 dell‘A.N.A.C., riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

Preso atto:
- che, stante la sopra descritta urgenza. nonché l’indifferibilità dei lavori da eseguire, il

Responsabile del Settore Tecnico ha concordato con l’Impresa individuale Sorbello Alfio,
avente sede in 95010 Milo (CT) via Caselle Piano Grande 24/A, P. IVA n. 00495390874, un
ribasso pari al 20% sull‘importo del computo metrico estimativo redatto da personale di questo
Settore, applicando come prezzi unitari, le voci del Prezzario Unico per i Lavori Pubblici 2019
Regione Siciliana (supplemento ordinario alla GURS n, 5 del 01/02/2019), in subordine le voci
del Prezzario DEI 2017, ovvero le “analisi” secondo le modalità previste dall’art. 163 del DPR
207/10;

- che il valore massimo presunto dell’intera/ento in argomento è stato determinato come da
seguente quadro economico:



Importo dei lavori € 145.000,00
Iva sui lavori € 31.900,00
Spese tecniche (aut. 113, D. Lgs. 50/16) € 2.900,00
Importo complessivo dell’intervento € 179.800,00

- che i lavori sono stati avviati in data 27.10.2021, giusto verbale di consegna dei lavori sono le
riserve di legge, redatto in pari data;

— che il valore complessivo dei lavori da realizzare e inferiore ad € 150.00,00 e che ricorrono le
condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in deroga alle procedure
ordinarie, all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,

comma 2 lett. a) del DL. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020…

Rilevato che le verifiche circa il possesso, da parte dell’Operatore Economico allîdatario dei lavori,
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs n… 50/2016:
- art. 80, comma 1, lett, a), b), c), d), e), i), g) ed art. 80, comma 5, lett. e) Codice dei Contratti

pubblici;
- art. 80, comma 2 del Codice;
- art. 80, comma 4, Codice;
- art. 80, comma 5, lett. a), e), g), h), i), 11), l) e comma 12, del Codice;
- art. 80. comma 5, lett. b) del Codice;
- art. 80. comma 5, lett. f). del Codice;
- art. 80, comma 5, lett. i), del Codice;
sono state in parte avviate e saranno, comunque, definite nel corso dei lavori in questione, fatte
salve le eventuali azioni previste dal Codice dei contratti in caso di esito negativo.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

]) Prendere atto dell’affidamento, ex art. 1, comma 2, del DL n. 76 del 16/07/2020, eonveitito in
Legge n. 120 del 11.09.2020, all’Operatore Economico Impresa individuale Sorbello Alfio, con
sede in 95010 Milo (CT). via Caselle Piano Grande 24/A, P, IVA n, 00495390874, i lavori
urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza, ripristino dello stato dei luoghi nonché di
manutenzione straordinaria e di riqualificazione dei vari ambienti danneggiati a seguito degli
avversi eventi atmosferici in data 26.10.2021, per un importo netto dei lavori complessivamente
determinato in massimo € 145.000,00, oltre [va, da liquidare a misura come da “contabilità
lavori" redatta dal Direttore dei lavori…

2) Auturiuare la spesa complessiva di € 179.800,00, da addebitarsi:
- quanto a € 176.900,00 Iva inclusa, con fondi del bilancio 2021, da imputare sul C.E.

20002000040. aut… 108;
— quanto a € 2.900,00 (fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016), con fondi del bilancio 2021 da

imputare sui C.E. 20009100010 e 20008100010.

3) Nominare la “struttura tecnico amministrativa“ destinataria dell’incentivo ex art. 113, n.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n, 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:



- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell‘art… 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- Geom. Andrea Maugeri, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, Progettista, Direttore dei
lavori e Coordinatore per la sicurezza. ai sensi degli articoli 101 e 102 del D.lgs. 50/2016;

— Dott.ssa Federica Cassarino e Dott.ssa Iolanda Russo, Collaboratori Amministrativi del
Settore Tecnico, in qualità di collaboratore alle attività del RUP e del DL.

4) Dare mandato al Responsabile unico del procedimento di curare gli adempimenti
consequenziali.

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

uuu:
Il Dirigente Responsabi] della U.O.C. Settore Tecnico

[ "tale

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e. pertanto:

]) PRENDERE ATTO dell’affidamento, ex art. 1, comma 2, del DI… 11… 76 del 16/07/2020,
convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, all’Operalore Economico impresa individuale
Sorbello Alfio, con sede in 95010 Milo (CT), via Caselle Piano Grande 24/A, P. IVA n.
00495390874, i lavori urgenti ed inditièribili di messa in sicurezza, ripristino dello stato dei
luoghi nonché di manutenzione straordinaria e di riqualificazione dei vari ambienti danneggiati &

seguito degli avversi eventi atmosferici in data 26.10.2021, per un impone netto dei lavori
complessivamente determinato in massimo € 145.000,00, oltre [va, da liquidare a misura come
da “contabilità lavori” redatta dal Direttore dei lavori.

2) AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 179.800,00.da addebitarsi:
- quanto a € 176.900,00 Iva inclusa, con fondi del bilancio 2021, da imputare sul C.E.

20002000040. aut. 108;
- quanto a € 2.900,00 (fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016), con fondi del bilancio 2021 da

imputare sui C.E. 20009100010 e 20008100010.



3) NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2
D.Lgs 50/2016. giusto regolamento a7iendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:
- Ing, Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs. n… 50/20l6;
- Geom. Andrea Maugeri, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, Progettista, Direttore dei

lavori e Coordinatore per la sicurezza, ai sensi degli articoli 101 e 102 del Dlgs. 50/2016;
- Dott.ssa Federica Cassarino e Dott.ssa Iolanda Russo, Collaboratori Amministrativi del

Settore 'l'ccnico, in qualità di collaboratore alle attività del RUP e del DL.

4) DARE MANDATO al Responsabi1e unico del procedimento di curare gli adempimenti
consequenziali.

5) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Am inistrativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il èi6mo

........................................... eritiratailgiomo..…....…….…….……….…….,
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
- ai sensi dell’art.65 LR, n…25/93, cosi come sostituito dall’arl53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa nnn è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata nll’Assessnmtn Reginnalc della Salute il .. Prot. n, .............................

Notificata n] Cnllegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberdzione è esecutiva:

% immediatamente
E! perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3, nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


